
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

 

CITTÀ DI RAGUSA 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 162 DEL 22/05/2025 

 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL “CATASTO COMUNALE DELLE AREE 
PERCORSE DAL FUOCO” (CATASTO INCENDI), AI SENSI DELL’ART. 10, COMMA 2 
DELLA LEGGE 353/2000 
 
 
L'anno duemilaventicinque, addì ventidue del mese di Maggio alle ore 09:15 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale. 
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, 
 
Eseguito l'appello risultano: 
  Pres. Ass. 
CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente  
MASSARI GIORGIO Assessore Presente  
IACONO GIOVANNI Assessore Presente  
ADAMO ELVIRA Assessore Presente  
GIUFFRIDA GIOVANNI Vice Sindaco  Assente 
PASTA CATIA Assessore  Assente 
D'ASTA MARIO Assessore Presente  
DIGRANDI SIMONE Assessore Presente  
GURRIERI GIOVANNI Assessore  Assente 

 
TOTALE 6 3 
 
Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale , Dott. 
Valentino Pepe. 
 
il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 
 
    



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Proposta N. 191 del 19/05/2025 
 
Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi 
Cimiteriali 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL “CATASTO COMUNALE DELLE AREE PERCORSE DAL 
FUOCO” (CATASTO INCENDI), AI SENSI DELL’ART. 10, COMMA 2 della Legge 353/2000 
 

Il Sottoscritto Dirigente del Settore V, verificato di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto 
di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l'obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 
e del codice di comportamento interno e di aver verificato inoltre che i soggetti intervenuti nell'istruttoria 
che segue non incorrono in analoghe situazioni e in riferimento all’argomento in oggetto indicato, sottopone 
alla Giunta Comunale la proposta di delibera nel testo che segue: 

PREMESSO CHE: 

 La Legge n. 353 del 21 novembre 2000, “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, dispone la 
conservazione e la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile per la qualità 
della vita ed impone agli Enti competenti compiti di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli 
incendi boschivi; 

 In particolare l’art. 10, comma 2, della suddetta Legge prevede che i Comuni devono aggiornare 
annualmente i soprassuoli percorsi dal fuoco avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale 
dello Stato; 

ATTESO che la Regione Siciliana ha recepito la suddetta Legge con la Legge Regionale n. 14/2006 di modifica 
ed integrazione della L.R. n.16 del 1996 dal titolo “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela 
della vegetazione”; 

CONSIDERATO che il comune di Ragusa con deliberazione n. 380/2007 ha istituito il “Catasto degli incendi 
boschivi” provvedendo al relativo aggiornamento e con la definizione delle prescrizioni e dei divieti da 
apporre sui suoli percorsi dal fuoco, disponendo tra l’altro l’aggiornamento annuale dello stesso e 
demandando al Responsabile del servizio di Protezione Civile l'adozione di tutti gli atti di connessi e 
consequenziali con facoltà di avvalersi anche delle risorse umane degli altri settori; 

ACCERTATO che il catasto delle aree percorse dal fuoco deve contenere la rappresentazione cartografica e i 
dati relativi a tutti gli incendi boschivi di cui alla Legge n. 353/2000 verificatisi nel territorio del comune ed i 
dati informativi ad essi associati; 

VISTI i dati forniti dal Corpo Forestale dello Stato relativamente alle superfici percorse dal fuoco nel 2024 
ricadenti nel territorio del Comune di Ragusa; 

VISTO l’elenco delle superfici percorse dal fuoco e la cartografia catastale allegata e contenuta nel presente 
aggiornamento per l'anno 2024 che è costituito dai seguenti elaborati: 

• Foglio particellare dei vincoli ed Elenco ditte; 

• Tavola 1 - Incendio del 17/04/2024, località c.da Randello ID 31825 - ha 62.19.50; 

VISTI: 

• La legge n. 353 del 21/11/2000 ss.mm.ii.; 

• La legge n. 155/2021; 

• La legge Regionale n. 16 del 06/11/1996 e ss.mm.ii. 

• La legge Regionale n.14 del 14/04/2006 che modifica la L.R. n. 16/96 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. Di aggiornare il Catasto degli Incendi boschivi delle aree boscate e dei pascoli percorsi dal fuoco, ai sensi 
dell’art.10 comma 2 della Legge 353/2000, del Comune di Ragusa, relativamente all’anno 2025 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

individuando le superfici cui applicare i vincoli urbanistici come da cartografia ed elenco particelle allegato 
parte integrante alla presente deliberazione e costituito dai seguenti elaborati: 

1. Foglio particellare dei vincoli ed Elenco ditte; 

2. Tavola 1 - Incendio del 17/04/2024 - Località c.da Randello - ID 31825 ha 62.19.50; 

2. Di adottare ai sensi della L. 21/11/2000 n. 353 il suddetto aggiornamento del Catasto Incendi per l’anno 
2025 dando atto che l’approvazione definitiva avverrà solo dopo l’espletamento delle procedure di 
pubblicazione e successivamente alla valutazione delle eventuali osservazioni presentate; 

3. Di dare atto che l’elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all’albo pretorio 
comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, valutate le osservazioni presentate, entro i 
successivi sessanta giorni si provvederà alla approvazione degli elenchi definitivi e delle relative 
perimetrazioni; 

4. Di dare atto che è ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai 
divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun 
divieto, dal comma 1 della Legge n. 353/2000; 

5. Di demandare al Dirigente del Settore V, l’adozione di tutti gli atti e gli adempimenti connessi e 
conseguenti per dare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’albo pretorio del 
Comune e attraverso l’inserimento nel sito web del Comune; 

6. Di dare atto che la presente Deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

7. Di trasmettere Copia del presente atto all’Ufficio Territoriale del Governo, al Dipartimento Regionale di 
Protezione Civile, all’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste, al Corpo Forestale Regionale, 
territorialmente competenti, ai VV.F., al Libero Consorzio Comunale di Ragusa, al Dirigente del Settore III. 

Allegati: 

1. Tabella Incendi ID 31825 c.da Randello; 

2. Tavola 1 c.da Randello 

 

 

 

 

 
 
  

  

 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la superiore proposta; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
  
VISTO il vigente O.R.EE.LL. 
 
con voti unanimi espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 191 del 19/05/2025, che qui si 
intende integralmente trascritta. 
 
  
 
Letto, confermato e sottoscritto    
 

 il Segretario Generale     il Sindaco 

Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì 

 


